Astfel, la 10 iunie
1877 „Gazeta Transilvaniei" publică, la rubrica „Ofrande pentru ostaşii
răniţi din România", numele celor din Baia de Criş care au contribuit
cu suma de 81 florinii, iar „Telegraful Român", din 16/28 iunie 1877,
publica numele femeilor din Băiţa şi Trestia care au contribuit cu suma
de 70 franci în aur şi 8 florinF. In sfîrşit, „Telegraful Român", din 28
august/9 septembrie 1877, publica numele femeilor din Brad, Baia de
Criş şi Cri~cior care au contribuit cu suma de 40 lei, 1 galben, 3 taleri,
39 florini.3 De asemenea, se publică şi lista femeilor care au contribuit cu
obi·ecte (scame, feşe, comprese etc.).

. Unul dintre aceşti tineri voluntari a fost şi Adam Henţiu, w1 fiu al
Zărandului, originar din Rişca, cel mai apropiat sat de Baia de Criş, fosta
reşedinţă a comitatului Zarand.4 Adam Henţiu era fiul preotului Nicolae

1 Gazeta Transilvaniei, nr. 41, 10 iunie/29 mai, 1877.
2 Telegraful Român, nr. 47, 16/28 iunie, 1877.
3 Telegraful Român, nr. 68, 28 august/9 septembrie, 1877.
• vezi: Valeriu V. Bologa, Ajutorul românilor ardeleni pentru răniţii războiului

de independentă, Sibiu, 1941, p. 3; Sextil Puşcariu, Răsunetul războiului pentru
independenţă în Ardeal, în Războiul Neatîrnării, Buc„ 1927, p. 201; Ştefan Meteş,
Emigrări româneşti din Transilvania în secolele XIII-XX, Buc., 1971, p.